COMITÊ DE INVESTIMENTO
DILERMANDO DE AGUIAR

RIO GRANDE DO SUL

Avenida Ibicuí, S/N, CEP: 97.180-000, Lei Municipal: 696/2014

 Ata nº.105/2024

Aos vinte e nove dias do mês de maio de 2024 as 11:30 horas reuniram na sede da Câmara de Dilermando de

Aguiar os membros do Comite de Investimentos do RPPS presente Laudir Arnildo Lobler e Luciano Saidelles

Rossi, assim como os senhores Cleder Tatsch e Luciano Kruel Nunes a Senhora Patricia Gonçalves Pasetto,

assessora de investimntos do Sicredi para deliberarem sobre a um possivel credenciamento do sicredi para

posterior aplicação de uma quantia de recuros de nosso RPPS: aberta a reunião com a presença online da

Senhora patricia foi explicda a intenção de diversifiar nossos investimentos em mais bancos e que a ideia

principal é seguir omesmo perfil de fundo conservador que temos. Assim, feitas as explicações sobre os fundos

de investimentos do banco Sicredi pela Senhor aPatricia a mesma nos colocou da possibilidade de inicar um

aporte no fundo FI RF Liquidez empresarial DI, um fundo de baixo risco, atrelado ao CDI com uma taxa de

administração de 0,15% e uma voletilidade de 0,07% com um historico de rentabilidade nos ultimos dois anos

de 27,07. Podemos dizer que esse fundo se compara ao Absoluto que já temos aportes no Banrisul. Sendo

assim, ficamos de conversar com os demais membros do comite de investimentos e os demais conselheiros  e

a empresa Referencia em Gestão e Risco para saber qual o posicionamento dos mesmos para que possamos

dar andamento no credenciamento do Sicredi junto ao nosso RPPS e posteriormente fazer um aporte, que a

pricipio seria de 2 milhoes de reais, vindos do fundo soberano do banrisul. Cabe frisar que a empresa Referencia

já vem sugerindo uma maior diversificação de nossa carteira co um resgate de uma quantia considerável do

fundo Banrisul Soberano FI renda fixa simples LP. Nada mais havendo a tratar, eu Luciano Saidelles Rossi,

lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes a essa

reunião.